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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 28 november 2014 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder
hebben een geschil over de vergoeding van een cataractoperatie aan beide ogen
in Ahaus, Duitsland. Bij uw adviesaanvraag hebt u ons cok een kopie van het
dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt

nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog
aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of
omstandigheden naar voren komen.

Medische beoordeling

Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft vergoeding aangevraagd van de kosten voor een in Duitsland
uitgevoerde oogheelkundige behandeling. Zij heeft in oktober 2013 een
cataractoperatie aan beide ogen ondergaan. De behandelend oogarts heeft toen
vanwege vermoeden van glaucoom diagnostisch onderzoek aangeraden. In maart
2014 en mei 2014 heeft verzoeker toen uitgebreid glaucoom onderzoek laten
uitvoeren. De behandelend arts adviseerde hierop een pas plana vitrectomie (PPV)
in verband met epiretinale gliose (membraam over de retina/macula) links. Voor
deze operaties is een aanvraag voor vergoeding gedaan.

Verweerder heeft de kosten deels vergoed. De eerste behandeling is door
verweerder volgens 100% van het Nederlandse tarief vergoed. De diagnostische
glaucoom onderzoeken en de PPV (zullen) worden vergoed tot 80% van het
Nederlands tarief op basis van zorgproductcodes 079799 017, 070601 015 voor
de diagnostische onderzoeken en 079799 011 voor de PPV. Verzoeker stelt dat de
glaucoomonderzoeken een vervolg op de ingreep van oktober 2013 waren.
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Uit het dossler blijkt niet dat er een direct verband 1s tussen de uitgevoerde Zorginstituut Nederland
staaroperatie en de later vastgestelde diagnose epiretinale ghose. Dit moet Pakket
dan worden gezien als een nieuwe zorgvraag en niet als een vervolg op de

staaroperatie. Datum

15 december 2014

Onze referentie
Verweerder heeft voor het bepalen van de vergoeding de door de zorgaanbieder 2014160189

opgegeven zorgproductcodes gebruikt. Deze zijn passend, aldus de medisch
adviseur.

Juridische beoordeling

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen
partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur,
Is Zorginstituut Nederland van oordeel dat verzoeker niet in aanmerking komt
voor een hogere vergoeding. In artikel 1.4 van de overeengekomen
zorgverzekering is bepaald dat b1y zorg verleend door een niet-gecontracteerde
zorgaanbieder de kosten van zorg worden vergoed tot maximaal 80% van de
gemiddelde tarieven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de
Zaorgverzekeringswet is bepaald. Gelet op het advies van de medisch adviseur zijn
de zorgproductcodes die verweerder heeft gebruikt passend zodat geen aanspraak
bestaat op een hogere vergoeding.

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van
Zorginstituut Nederland beperkt is tot de vraag of een verzekerde aanspraak
heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering.
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,
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